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Sammanfattning

Mål & Fortsatt arbete 
Grönplanen för Upplands-Bro kommun är ett steg i arbetet med att nå målen för att bevara, skydda och 
utveckla den gröna strukturen i kommunen, främst inom tätortsområdena. Den utgör även ett underlag för 
den fysiska planeringen. Förslagen är på översiktlig nivå och är ett underlag till fortsatt arbete med grön-
struktur och detaljplanering. För att uppnå målen för grönstrukturen kan fördjupade studier i vissa frågor 
behövas. Detta kan bli en fråga för arbetet med den nya översiktsplanen eller eventuella fördjupningar av 
och tillägg till denna samt fortsatt utvecklande av åtgärdsprogram, skötselplaner o dyl.

De övergripande målen för grönstrukturen kan sammanfattas till att bevara och utveckla natur- och  
kulturvärden och att tillgodose människors behov av gröna miljöer. Därför ligger fokus i grönplanen på 
kulturmiljö och landskapsbild, naturvärden och biologisk mångfald samt sociala värden och rekreation. 
Vad gäller sociala värden är ett huvudmål att locka människor till utevistelse i olika former. Tanken är att 
prioritera sociala värden i anlagda parker, ekologiska värden i natur- och friluftsområden och kulturella 
värden i kulturmiljöer.

Grönplanens delar
Grönplanen består av två separata dokument. Det första dokumentet består av del 1 och del 2 och det 
andra dokumentet består av del 3. 

Det första dokumentet vänder sig till politiker, tjänstemän och allmänhet. Del 1 förklarar inledningsvis 
vad en grönplan är, presenterar kommunens roll i regionen och dess karaktär samt definierar gröna be-
grepp och kommunens mål för grönstrukturutvecklingen. Sedan redovisas sammanfattningen av gjorda 
analyser i form av skyddsvärda områden. Del 2 redovisar själva förslaget i form av riktlinjer och rekom-
mendationer inför framtida exploateringar samt förslag på utveckling av och åtgärder i grönstrukturen.

Det andra dokumentet som består av del 3 vänder sig i första hand till tjänstemän på kommunen för att 
utgöra ett underlag i det dagliga arbetet med planering och genomförande, kopplat till samhällets och 
grönstrukturens utveckling. Det innehåller planeringsförutsättningar och analyser. Efter varje analys finns 
förslag på hur man kan använda det sammanställda materialet i planeringsarbetet. 

Läsanvisning kartor
Kartmaterialet har sedan samrådet omarbetats och överförts till kommunens nya GIS-system. Kommu-
nens plattform för utarbetande av kartunderlag utgörs nu i ArcGIS-miljö (ArcGIS version 9.2) och shape-
filer, vår grundkarta är Lantmäteriets GSD-fastighetskarta.
Kartorna från båda dokumenten avses framöver finnas tillgängliga digitalt, dels på kommunens hemsida i 
pdf- eller annat lättillgängligt format med in- och utzoomningsmöjlighet, dels i kommunens interna data-
system i pdf- och GIS-format för tittskåpsfunktion med in- och utzoomning, nedladdning av gränser samt 
möjlighet att skriva ut i andra skalor.

Grönplanens kartor har en och samma underlagskarta i botten, d v s grönplanens Markanvändningskarta 
med sina symboler och färger (med undantag för de två tätortsbiotopskartorna för Bro respektive Kungs-
ängen i dokument 2, Planeringsförutsättningar & Analyser). I de andra kartorna har sedan olika teman 
lagts ovanpå en nedtonad Markanvändningskarta. Dessa teman har i sin tur sina respektive symboler, 
färger och rastreringar. För att utläsa underlagskartans symboler och färger hänvisar vi till teckenförkla-
ringen i Markanvändningskartan, dessa återkommer därför inte i teckenförklaringarna till de resterande 
kartorna.
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Kvaliteter & Brister
Upplands-Bro kommun har stora grönområden, många med höga natur-, kultur- och rekreationsvärden. 
Men landskapsbilden förändras och inslag av den gamla kulturmiljön i form av halvöppna ängs- och 
hagmarker, alléer och bebyggelsemiljöer uppe på moränbackarna minskar. Exploatering samt planterad 
barrskog breder ut sig och möter storskalig åkermark, ofta på bekostnad av andra typer av biotoper. Detta 
hotar den biologiska mångfalden och inkräktar på vårt kulturarv. För att motverka detta måste värdefulla 
grönytor säkerställas med hjälp av lagstiftning och upprättande av skötselavtal / skötselprogram. Miljö-
balken ger i 7:e kapitlet möjligheter till ett antal typer av skyddsformer som naturreservat, biotopskydds-
område m fl. 

En stor tillgång i tätorterna Bro och Kungsängen är att det överallt är nära till grönområden. Den kvalite-
ten bör bevaras. Grönområdenas tillgänglighet kan dock bli bättre. Inne i tätorterna är det brist på anlagda 
grönytor med hög rekreativ kvalitet. Även skötsel och underhåll av parkmark är på många platser brist-
ande. Anläggning av ny parkmark, men först och främst utveckling och upprustning av befintliga park-
ytor, kan förbättra tillgängligheten och höja den rekreativa kvaliteten. Arbetsområden och skolområden är 
ofta torftiga och består till största delen av hårdgjorda ytor. Upprustning och kompletterande vegetation 
skulle förbättra utemiljön avsevärt.

Upplands-Bro har länge haft viktiga trafikleder genom kommunen, förr landsvägen mot Bergslagen, idag 
E18, Enköpingsvägen och stambanan. Dessa är också de kraftigaste barriärerna i landskapet. För att 
öka människornas och djurens rörlighet i naturen och grönområdena måste effekten av dessa barriärer 
minska. En analys av grönstrukturen i tätortsområdena visar att de gröna stråken ofta har ett tvärt slut mot 
just större trafikerade vägar och järnvägen. Analysen visar också att det är en ojämn fördelning av park-
områden och grönstråk i tätorterna.

Bristerna samt kvaliteterna är många, därmed finns stor potential och möjlighet att fortsätta utveckla och 
förbättra grönstrukturen.

Skyddsvärda områden
En sammanfattning av gjorda analyser har översatts i en karta som sammanfattar de gröna intressena och 
redovisar dem i form av skyddsvärda områden. På övergripande kommunal nivå är det tydligt vilka delar 
som är skyddsvärda. Syftet med denna sammanställning är att snabbt ge en överblick över dessa områden 
på kommunal nivå (ej tätortsnivå).

I Kungsängen stör inte utbyggnadsplanerna (enligt översiktsplan, ”Öp 2000”) de mest skyddsvärda om-
rådena. I Bro riskerar däremot framtida exploateringar att påverka områden som bör bevaras för dess 
natur- och kulturmiljö. Vissa av dessa områden utgör dessutom del av de regionala gröna kilarna. Dessa 
effekter måste uppmärksammas i samband med planering och exploatering.

Riktlinjer & Riktvärden
Riktlinjer och riktvärden är generella krav på grönområdenas kvalitet, storlek och funktion. De kan lig-
ga till grund för åtgärdsförslag, skötselprogram och vid nyexploatering. Beroende på avstånd, karaktär 
och storlek klassificeras grönområdena i Upplands-Bro som närpark, stadsdelspark, närnatur och ströv- 
områden.

Åtgärdsförslag
Föreslagna åtgärder bör sammanställas, anpassas och prioriteras i åtgärdsprogram /-planer och följas upp i 
kommunens budgetarbete för befintliga miljöer. I samband med planering och genomförande av nyetable-
ringar bör åtgärderna arbetas in i detaljplaner och / eller exploateringsavtal.

Åtgärderna i Upplands-Bro kommuns grönstruktur när det gäller främst tätorterna kan sammanfattas i 
följande punkter:
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• Bevara värdefulla grönområden med hjälp av lagstiftning och skötselprogram/skötselavtal.
• Skapa ett sammanhängande grönt nät genom att utveckla gröna stråk.
• Höja det rekreativa och estetiska värdet på befintlig parkmark i tätorterna genom upprustning och 

bättre skötsel.
• Skapa en stadsdelspark i Bro respektive Kungsängens tätort samt utveckla vissa andra grönytor  

rekreativt.
• Tillgängliggöra natur- och friluftsområden med hjälp av nya gång- och cykelvägar samt skyltning.

Hur använder man det sammanställda materialet?
Analysen av kulturmiljö & landskapsbild utgör ett underlag till grönplanens förslag. Det är de gamla 
grönstrukturerna som har betydelse och kunskapen om dessa som måste lyftas fram. Förslag på åtgärder 
kan exempelvis vara att återskapa ett gammalt landskap eller en park, tydliggöra gamla riktningar av 
skogens utbredning, bevara och förstärka gamla bystrukturer, bevara gamla skogsbryn eller återskapa 
en gammal allé. Framförallt är det ängs- och hagmarker som behöver återställas och hävdas för att inte 
försvinna. Även fornminnen kan tydliggöras med hjälp av vegetation. Det öppna kulturlandskapet be-
höver säkerställas genom upprättande av skötselavtal, reservats- eller biotopskydd för att inte växa igen. 
Fornlämningar skyddas enligt lagen om kulturminnen mm, och åtgärder inom och i närheten av fornläm-
ningsområde får inte ske utan samråd med länsstyrelsen.

Biotopkartering och analys av denna utgör ett underlag till grönplanens förslag. Exploatering bör i första 
hand ske i områden som domineras av vanliga biotoptyper och bör heller inte splittra små biotoper i ännu 
mindre delområden. Vid exploatering är det mycket viktigt att ta stor hänsyn till de starkt hotade biotop-
typerna; ängs- och hagmark, strandäng, ädellövskog, lövskog, öppen våtmark, äldre barrskog, sumpskog, 
och skyddsvärda vattendrag.

Analysen av naturvärden ger en överblick av områden som bör skyddas och kvaliteter som bör tas till-
vara. Dessa områden kan ges starkare skydd genom bildande av reservat och upprättande av skötselplaner 
samt avtal med markägare. Områdenas kvaliteter kan tillvaratas genom att tillgängligheten för friluftsliv 
förbättras med hjälp av vandringsleder och informationsskyltar.

Sociala värden är svåra att definiera på en karta, därför hänvisar vi till RTK:s rapport ”Görvälnkilen” 
vad gäller upplevelsevärden och Upplands-Bros ”Fritidskarta” för friluftsområden och andra aktivitets-
anläggningar. Analysen av rörelsemönster visar vilka platser som boende, arbetande och besökande i 
Upplands-Bro vistas i till stor del. I planeringsarbetet och i arbetet med utveckling av grönstrukturen bör 
störst energi läggas på förändringar och förslag i dessa områden.

Grönstrukturanalysen är av vikt ur ett grönplaneperspektiv eftersom störningar påverkar växt- och djur-
liv, och även människor i deras upplevelse av grönstrukturen. Målet är en sammanhängande grönstruktur 
med tydliga grönstråk. De redovisade grönstråken kan förtydligas och förstärkas där de har brister. Isole-
rade grönytor kan knytas samman med andra genom att skapa gröna länkar. Om det finns barriärer som 
skär av ett viktigt strövområde eller grönstråk mot ett annat bör man försöka åtgärda detta. För djurlivet 
kan man exempelvis projektera in ekopassager över/under barriärer.
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Del 3 – Kulturella värden

Kulturella värden
Kulturhistoria & Landskapsbild
Att kunna se och uppleva historia i landskapet är viktigt för att människan ska kunna förstå samhällets ut-
veckling och känna tillhörighet och identitet med sin omgivning. För att kunna utveckla samhället måste 
vi veta varför dagens samhälle ser ut som det gör. Det är därför viktigt att synliggöra dessa gamla spår.

De otaliga spår av markanvändning, som vår mänskliga aktivitet har lämnat i landskapet, kan kallas vår 
gemensamma kulturmiljö. Dessa syns inte alltid i form av byggnadsverk, men i fornlämningar, murar, 
husgrunder, äldre trädgårdar, småskaligt jordbruk, diken, ängs- och hagmarker. Gamla alléer står kvar och 
bystrukturer från förr syns fortfarande i mindre tätorter. Kulturhistoriska miljöer sammanfaller ofta med 
odlingslandskapet. Att bevara det kulturhistoriskt värdefulla landskapet är en del av kulturmiljövårdens 
mål. Under miljonprogrammets och utvecklingsoptimismens tid på 1950- och 60-talen betraktades sådana 
tankegångar som utslag av konservativt tänkande. Idag är förståelsen mycket större. Fornlämningar är en 
del av landskapsbilden, men många är av arkeologiskt slag och ligger ibland dolda under marken utan 
tydliga visuella spår i landskapsbilden. Omvandlingen som skett i landskapet de senaste 300 åren p g a 
ändrad markanvändning är av större vikt för landskapsbilden idag.

Kulturhistoria har plats i grönplanen för att på ett pedagogiskt sätt visa denna i landskapsbilden, eftersom 
kulturmiljöarbetet ofta innebär att man måste välja och ta ställning. Om man ser på staden med dess hus, 
väljer man kanske att behålla den gamla stadens gatustruktur i ett område, eller bevarar en tidsålders  
typiska karaktärer för historien. Samma tankesätt gäller grönstrukturen.

Grön kulturmiljö i Upplands-Bro
Upplands-Bro tillhör en av de mest fornminnesrika regionerna i landet, vilket beror på det geografiska 
läget. Här har det levt människor sedan lång tid tillbaka och de har efterlämnat spår i landskapet, mer eller 
mindre tydliga. De är viktiga att ta hänsyn till vid planering, skötsel och exploatering.

Här tas endast kulturmiljöer som är intressanta för grönplanearbetet upp, d v s där grönstrukturen 
i sig har ett värde och betydelse för landskapsbilden. För en mer fullständig förteckning av kultur-
miljöer inklusive byggnader se ”Upplands-Bro – Kulturhistoriska miljöer”, ”Fördjupat kulturmiljö-
program för Upplands-Bro kommun” och ”Översiktsplan 2000”.

 

Alléer utgör biotopskyddsområden.
De gamla träden i alléerna utgör normalt värdträd för  

sällsynta och rödlistade arter.

För omkring 10 000 år sedan drog sig inlandsisen tillbaka från Mälardalen. Det nuvarande Upplands-Bro 
låg då helt under vatten. Under forntiden var Upplands-Brobygden en skärgård som låg i havet. Inte för-
rän under bronsåldern för ca 3000 år sedan hade så mycket land höjt sig ur havet att Upplands-Bro fick 
en fast befolkning. Som en följd av landhöjningen återfinns bronsåldersminnen idag över 15-metersnivån 
och bronsåldersgravar i form av rösen är spridda i landskapet över hela kommunen. Dessa kan ofta göras 
mer eller mindre synliga med hjälp av vegetation. På järnåldern togs små åkertegar upp i sluttningar med 
god dränering och lättbearbetad jord. Genom de nya järnredskapen blev det nu också möjligt att slå gräs. 
De flesta forntida gravar och boplatser i Upplands-Bro tillkom under järnåldern.
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• Större gravfält från järnåldern finns vid Skällsta, Önsta och Husby i Brotrakten, Stora Ekeby i Låssa, 
vid Långbacken, Kvarnibble, Kolsta och Markeby i Håtuna, vid Tälgby i Håbo-Tibble, Lerberga, 
Västra Ryds kyrka och Torsätra i Västra Ryd och vid Skälby, Asker och Tuna i Kungsängen.

• Det finns sex fornborgar i ett brett sydväst-nordostligt stråk genom det stora skogsbältet mellan Vålls-
vik och Vallbyvik. De ligger ofta uppe på höjder med branta sidor. Där berget inte var brant kan man 
finna stenvallar.

När byväsendet var fullt utvecklat, under vikingatid och tidig medeltid, hade jordbruket en organisation 
som bestod och som präglade landskapet ända fram till 1800-talet. Markerna var under denna tid uppde-
lade i åkermark, ängsmark och utmarker. 

Upplands-Brobygden var länge en strategisk centralbygd. De goda sjöförbindelserna och närheten till 
olika tiders huvudorter t ex Birka, Sigtuna, Uppsala och Stockholm har gynnat uppkomsten av stora herr-
gårdar i området. Runt Stockholm och i Mälardalen växte sig herrgårdskulturen stark och satte sin prägel 
på bygden. Än idag präglar herrgårdskulturen landskapet med sina alléer, parkskogar och stora samman-
hängande åkrar. Ängs- och hagmarker återfinns på flera platser i Upplands-Bro kommun (se biotopkar-
tering), men försvinner allt mer p g a ändrad markanvändning.

• Vid herrgårdarna fanns ofta omfattande trädgårdsodlingar, vilket Ådö-Lagnö är ett exempel på.

Upplands-Brobygden förlorade sin centrala plats först när Stockholm stärkte sin betydelse som huvudstad 
under 1600-talet. Den viktiga landsvägen mellan huvudstaden och Bergslagen gick då igenom nuvarande 
Upplands-Bro.

• Vid Dalkarlsbacken på Stäksön finns fyra olika lösningar på att anlägga en väg i svår terräng beva-
rade, från 1665 (landets första statliga vägbygge), 1850-tal, 1935 och 1970.

I början av 1800-talet slogs bysamhället sönder då den omfattande jordreformen “laga skifte” genomför-
des. I kombination med nya tekniker skedde drastiska förändringar av odlingslandskapet. Man började 
med dikning och sjösänkning, effektivare jordbearbetning och konstgödsling och det blev möjligt att plöja 
upp ängsmarkernas lerjordar till åkermark. Nästa stora förändring skedde efter andra världskriget genom 
den nya teknik som infördes. Den tidens jordbrukspolitik ledde till att åker och hagmarker planterades 
igen med skog, och skogsbruket utvecklades till att bli mer rationellt. Det har lett till att ensartade be-
stånd med barrträd gynnas starkt i hela landet. Idag är Sverige ett land som växer igen, vilket även gäller 
Upplands-Bro. Landskapsbilden karaktäriseras alltmer av skog som möter åker på bekostnad av ängs- och 
hagmarker.

Av de områden som klassas ha högt eller mycket högt värde för  
upplevelsen av kulturhistoria och levande landsbygd, enligt RTK:s upp-
levelsevärdesanalys, ligger större delen inom områden av riksintresse 

eller områden av regionalt intresse för kulturmiljövård.

Grönytor inom områden av riksintresse för  
kulturmiljövården (enligt ”Öp 2000”):

Håtuna / Håbo-Tibble riksintresseområde
En miljö som har varit bebodd och brukats sedan lång tid tillbaka i historien, vilket det än idag finns spår 
av i landskapet. Bronsåldersrösen och järnåldersgravfält vittnar om den äldsta bosättningen. Där dagens 
låga gräsmark utbreder sig, intill Signhildsbergs gård och där Fornsigtuna en gång låg, fanns en skyddad 
vik för handelsskepp. Herrgårdarna Håtunaholm, Signhildsberg och Aske gård ligger i ett vackert land-
skap präglat av godsdriften. Dessa miljöer med parkanläggningar och vackra alléer av ädellövträd som 
leder fram till herrgårdarna är ett grönt kulturarv som bör förvaltas väl.
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Bro riksintresseområde
Området kring Brogård och Bro kyrka speglar historiskt bygdens centrum från järnåldern och inpå 1900- 
talet. Idag präglas området av det sena 1800-talets anläggningar och odlingslandskap. Brogårds säteri bil-
dades under 1500-talet och har idag kvar sin mäktiga lindallé upp till gården vilken också fortsätter söder 
om huvudbyggnaden ner till vattnet. Det finns även kvar ädellövträdslundar. Parken, jordbruksmarken 
och hagmarkerna runt huvudbyggnaden har omvandlats till golfbana. Fiskartorpet är en bevarad torpmiljö 
från 1800-talet. Norr om den medeltida Bro kyrka står runristningen Assurstenen som tillsammans med 
storhögarna på det intilliggande stora gravfältet vittnar om en stormannagård från vikingatiden.

Låssa riksintresseområde
Centralbygd utmed den forna vattenleden Birka-Uppsala. Landskapet domineras i väst av den barrskogs-
klädda Uppsalaåsen. Här finns en unik fornlämningsmiljö på och kring åsen som även har en fantastisk 
utsikt över Mälaren. Vid kultplatsen Rösaring finns en labyrint, en 540 meter lång processionsväg, spår av 
bronsåldersbosättningar och flera järnåldersgravfält med storhögar som visar på en omfattande bosättning 
från bronsåldern till vikingatid. Ett öppet sammanhängande odlingslandskap i de lägre landskapspar-
tierna med inslag av herrgårdar är ett bosättningsmönster som har funnits kontinuerligt sedan den yngre 
järnåldern. Gårdarna Säbyholm, Stora Ekeby och Toresta med tillhörande parkanläggningar samt Låssa 
kyrkogård med förhistoriska gravhögar är andra gröna kulturmiljöer i området.

Görvälns riksintresseområde
Herrgårdslandskap, med rötter i järnålderns och medeltidens stormannabygd. Herrgårdsanläggningarna 
Lennartsnäs och Öråker från 1600- resp. 1700-talet har ädellövträd i parkerna kring herrgårdarna. Även 
här växer kulturmarken igen. I ödebyn Tuna återstår ett flertal husgrunder och tomtterrasser från 1600-ta-
let som är enbart synliga i grönskan för att området har betats fram till nyligen. De enda synliga spåren 
från tidigare bebyggelse är gravar mitt på Lennartsnäshalvön från brons- och järnåldern.

Grönytor inom områden av regionalt intresse för  
kulturmiljövården (enligt länsstyrelsen):
Området i anslutning till Håtuna/Håbo-Tibble riksintresseområde.
Dagens stora åkerslätter är synliga tecken på 1800-talets storgodsdrift. Det finns även ett flertal övergivna 
bytomter inom området och andra fornminnen.

Området kring Västra Ryd och Sundby
Miljön kring kyrkan vittnar om en lång och kontinuerlig bosättning på platsen. Här finns även flera gamla 
torpmiljöer, ett stort järnåldersgravfält och kommunens största bronsåldersröse.

Området kring Lejondalssjön
I ett småbrutet kulturlandskap ligger Lejondals slott med tillhörande park. Både slottet och parkanlägg-
ningen har väl bibehållit sin 1800-tals karaktär. Runt om sjön finns även en fornborg, flera andra fornmin-
nen och gamla torpmiljöer.
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Del 3 – Kulturella värden

Hembygdsgård, Kungsängen  Utblick från Tibble gård

Grönytor inom områden av kommunalt intresse  
för kulturmiljövården:
Kungsängen
I nuvarande gatu- och gångvägsnät, som ofta löper genom tätortens gröna miljöer, finns rester av det gam-
la vägnätet mellan Bergslagen och Stockholm. Väghållningsstenar och milstolpar vittnar om den gamla 
vägens sträckning. Grönområdet kring Kungsängens kyrka berättar mycket om det ”äldre Kungsängen” 
och är ett värdefullt komplement till tätortens parkmark. Kring Tibble gård finns ett väl bevarat agrart 
sockencentrum från 1800-talet, med bibehållen grön kulturmiljö och vägmiljö som är lätt att uppleva. 
Kring Granhammars herrgård, inom Livgardets område, norr om Brunna, finns rester av en engelsk park 
från 1700-talet.

Bro
Bro domineras av nyare exploatering, men inom själva samhället finns flera platser som berättar om en 
lång historia. Det finns två större järnåldersgravfält med storhögar, ett vid Skällstavägen och ett vid elljus-
spåret norr om Råby. Vid Råby, Finnsta och Skällsta låg gårdar eller byar från järnåldern. Byn Härnevi, 
nuvarande Bro samhälle, har anor från medeltiden. Längs det äldre vägnätet som gick genom Bro finns 
det många historiska spår i landskapet. Kring Önsta gård är den äldre agrara kulturmiljön välbevarad, 
även Stora Sandhagen har en välbevarad torpmiljö och trädgård.

Kartor 
Kulturhistoria & Landskapsbild – kommunöversikt 
och Kulturhistoria & Landskapsbild – tätorter 
Kartorna redovisar:
• Grönytor inom områden av riksintresse för kulturmiljövården
• Grönytor inom områden av regionalt intresse för kulturmiljövården
• Grönytor inom områden av kommunalt intresse för kulturmiljövården
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Del 3 – Kulturella värden

Hur kan man använda analysen av landskapsbild och  
kulturmiljö i planeringsarbetet?

Analysen utgör ett underlag till grönplanens förslag. Det är de gamla grönstrukturerna som har be-
tydelse och kunskapen om dessa som måste lyftas fram. Förslag på åtgärder kan exempelvis vara att 
återskapa ett gammalt landskap eller en park, tydliggöra gamla riktningar av skogens utbredning, 
förstärka och bevara gamla bystrukturer, bevara gamla skogsbryn eller återskapa en gammal allé 
eller trädrad. 

Framförallt är det ängs- och hagmarker som behöver återställas och hävdas för att inte försvinna. 
Även fornminnen kan tydliggöras med hjälp av vegetation. Det öppna kulturlandskapet behöver  
säkerställas genom upprättande av skötselavtal, reservat eller biotopskydd för att inte växa igen. Den 
hittills vanligaste metoden att skydda delar av landskap är att inrätta naturreservat. Sedan 1999 finns 
även möjligheten att inrätta kulturreservat för att bevara spår i landskap som bär stark prägel av män-
niskans verksamhet. Hos Lantbruksenheten och EU finns även olika miljöstöd man kan söka som 
markägare för att sköta kulturspår med agrarhistorisk anknytning som finns i odlingslandskapet.  
Fornlämningar skyddas enligt lagen om kulturminnen mm, och åtgärder inom och i närheten av 
fornlämningsområde får inte ske utan samråd med länsstyrelsen, kulturmiljöenheten. Det kan vara 
lämpligt att upprätta särskilda skötselplaner för fornlämningsområden.
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Del 3 – Ekologiska värden

Ekologiska värden
Biotopkartering av tätortsområdena
Den biologiska kvaliteten i kommunens tätorter och närmaste omgivning har analyserats genom en  
biotopinventering samt klassificering och kartering av denna. Av karteringen framgår vilka biotoper  
(naturtyper) som finns i tätortsområdet. Biotopkarteringen täcker endast de områden i kommunen som 
är aktuella att förändra eller där sannolikheten för exploatering är störst. I Upplands-Bro kommuns fall 
är det tätortsområdena. Eftersom landsbygden inte på samma vis är föremål för exploatering, bedöms en 
biotopkartering av de norra delarna av kommunen därför inte nödvändig i dagsläget.

Det finns omfattande, kommuntäckande material samt kunskap om vanligt förekommande vegetations-
typer och djurliv i kommunens natur. Detta material kan komma till användning om det blir aktuellt att 
detaljstudera ett visst område inom landsbygds- eller skogsområden. Till grund för karteringen ligger 
”Översiktlig naturinventering av Upplands-Bro kommun” från 1989 och en fördjupad naturinventering 
över tätortsområdet kallad ”Värdefull natur mellan Bro och Kungsängen” från 1994, samt studier av 
flygbilder och studier i fält.

Många biotoper som nästan helt försvunnit från skogs- och jordbrukslandskapet återfinns idag ofta inne 
i tätorterna eller i anslutning till dem. Vissa miljöer i tätorterna som exempelvis gamla kyrkogårdar och 
grönytor i bostadsområden är stabila miljöer som kan ha höga naturvärden. Tätorterna kan därför ha en 
viktig funktion för olika arter som blivit alltmer sällsynta i det landskap som brukas av de areella näring-
arna. Den tätortsnära naturens betydelse för den biologiska mångfalden bör därför vara en viktig aspekt 
som väger tungt vid planering av grönområden och vid skötsel av grönytor.

Avgränsning och klassificering
Utgångspunkten för avgränsning och klassificering av biotoper är de fysiska element som bygger upp 
de gröna delarna. Exempel på element: träd, buskar, örter, gräsmatta, vatten, rabatter, etc. Områden med 
enhetligt biotopinnehåll och likartad strukturell uppbyggnad avgränsas och klassificeras. Ofta kan ett 
område innehålla flera olika biotoper, men det är den dominerande biotoptypen som bestämmer klassifi-
ceringen och redovisas. Om ett avgränsat område domineras av hårdgjord mark (asfalt, grus, betong, sten 
etc.) klassificeras den som hårdgjord yta. Mycket små eller smala ytor och områden redovisas inte.

I tätortsområdena är det ibland svårt att avgöra var man drar gränsen mellan parkmarkstyp och naturmark. 
Upplands-Bro har inga anlagda ”stadsparker” med fontäner och perennrabatter där klassificeringen är 
självklar, utan ofta är det ursprunglig naturmark som man sparat i anslutning till bostadsområdena. Där 
har man sedan dragit gång- och cykelvägar, placerat ut bänkar och belysning, anlagt gräsmatta på vissa 
ytor och kanske satt lökar. I biotopkarteringen redovisas de områden, där människans skötsel och anspråk 
dominerar över den ursprungliga naturmarksbiotopen, som parkmarkstyp. I många fritidshusområden är 
det däremot fortfarande naturmarken som dominerar över de mer anlagda tomterna.

Trädgårdar och koloniområden kan vara viktiga livsmiljöer och spridningsvägar för växter och djur. 
Biotopkarteringen inbegriper därför all mark, oavsett om det är offentlig eller privat mark. Därmed kan  
bostadsgårdar, skolområden och andra institutioners mark också ingå i klassificeringen parkmark.

Analys av biotopkartering
En analys av karteringen visar att Upplands-Bros tätortsområden har en mycket varierad fördelning av 
biotoper. Området mellan Bro och Kungsängen präglas både av ett storskaligt jordbrukslandskap med 
stora arealer av åker och en skogsmosaik bestående av bland annat hällmarkstallskog, blandskog och rena 
blåbärsgranskogar (barrskog).
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Del 3 – Ekologiska värden

StrandängÖppen våtmark Vatten 

Åkermark Öppen gräsmarkÄngs- och hagmark

SumpskogLövskog Ädellövskog

Barrskog BlandskogHällmarkstallskog

Golfbana Hårdgjord ytaKolonilott

KyrkogårdParkmark Trädgård
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Del 3 – Ekologiska värden

De biotoper som har minst total yta är ängs- och hagmark, ädellövskog och våtmarker. Dessa biotoper 
är mycket viktiga att skydda och bevara för den biologiska mångfaldens skull, men även för deras peda-
gogiska och rekreativa värde. Inne i tätorterna dominerar trädgårdar och parkmark, men även här finns 
mindre ytor med hällmarkstallskog och ängsmark. De hårdgjorda ytorna utgör en mycket liten del av den 
totala ytan.

Nedan redovisas en grov rangordning av de klassificerade biotoperna i tätortsområdena som är mest vär-
defulla att bevara och skydda. Trots denna generalisering kan listan vara användbar för en snabb överblick 
av naturområden som bör bevaras.

Starkt hotade biotoptyper:
ängs- och hagmark, strandäng, ädellövskog, lövskog, äldre barrskog,  
sumpskog, skyddsvärda vattendrag.

Mest förekommande:
barrskog, blandskog, åkermark.

Kartor 
Tätortsbiotoper i Bro och Kungsängen
Kartorna redovisar de dominerande biotoptyperna för respektive tätort.
Nedan är de karterade klassificeringarna:
• Parkmarkstyp – grästyp & blandtyp
• Kyrkogård
• Trädgård
• Koloniområde
• Åkermark
• Hårdgjord yta
• Barrskog
• Hällmarkstallskog
• Blandskog
• Lövskog
• Ädellövskog
• Sumpskog
• Strandäng
• Ängs- och hagmark
• Öppen gräsmark & övrig öppen mark
• Brandområde
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Del 3 – Ekologiska värden

Hur kan man använda en biotopkartering  
i planeringsarbetet?

Biotopkartering och analys av denna utgör ett underlag till grönplanens förslag.
Exploatering bör i första hand ske i områden som domineras av vanliga biotoptyper, små biotoper 
bör inte splittras i ännu mindre delområden. De områden som exploateras bör dessutom tåla mark-
slitage och inte vara känsliga för hydrologiska förändringar. Vid exploatering är det mycket viktigt 
att ta stor hänsyn till de starkt hotade biotoptyperna; ängs- och hagmark, strandäng, ädellövskog, 
lövskog, öppen våtmark, äldre barrskog, sumpskog, och skyddsvärda vattendrag.

Naturvärden
Analysen redovisar en översiktlig bild av var i kommunen det finns områden med höga naturvärden. Det är 
viktigt att dessa uppmärksammas vid planering och exploatering och att intrång undviks i möjligaste mån.

Naturvärdena i ett område påverkas i hög grad av omgivningens karaktär. Arbetet med att säkerställa den 
biologiska mångfalden måste därför omfatta hela landskapet och inte endast delar av det. Alla delområ-
den hänger ihop och ett litet ingrepp kan medföra stora konsekvenser sett ur ett kommunperspektiv. När 
arter försvinner beror det ofta på att dess livsmiljö minskar i omfattning eller förstörs. I vissa fall räcker 
det med en liten arealminskning av livsmiljön för att en art ska dö ut. Den biologiska mångfalden kan 
inte bevaras genom att enbart skydda en mindre areal. Förutom de områden som är klassade måste det 
dessutom finnas spridningskorridorer som sammanbinder naturområdena med varandra och buffertzoner 
för att skydda områdena innanför.

Klassning av områden med naturvärde
Områdena har klassats i en skala där högsta naturvärde motsvaras av riksintresse, mycket högt naturvärde 
av länsintresse, och högt naturvärde av kommunintresse. Områden som i sin helhet har vissa värden ur 
natur-, kultur-, landskapsbilds- och/eller friluftslivssynpunkt har också avgränsats. Värdet av ett visst 
område avgörs ofta av artsammansättningen, förekomsten av sällsynta och/eller hotade arter och biotoper. 
Områdets storlek, ålder och orördhet påverkar också.

Skogens nyckelbiotoper
Skogsvårdsstyrelsen har inventerat s.k. nyckelbiotoper sedan 1990. Dessa nyckelbiotoper är små skogs-
områden med mycket höga naturvärden. Skogarna har egenskaper som gör att de har en nyckelroll för 
skogens missgynnade och hotade djur och växter. Kunskapen om var dessa områden är belägna är av-
görande för att skogsnäringen ska kunna leva upp till sitt ansvar att bevara den biologiska mångfalden.  
I Upplands-Bro finns flera sådana områden.

Odlingslandskapets utveckling påverkar naturvärdet
Småskaligheten har försvunnit och den biologiska mångfalden har minskat. Landskapet har bytt karaktär 
från 1800-talets naturliga fodermarkslandskap till 1900-talets specialiserade åker- och skogslandskap. 

Den ekologiska variationen i jordbrukslandskapet har minskat snabbt genom att:
• fuktiga och våta naturtyper har dikats ur eller inte längre betas eller hävdas
• lövtäkt och ängsslåtter har försvunnit
• ljunghedar och alvarmarker har utplånats
• rösen, diken, åkerholmar och stenmurar har försvunnit
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Attraktiv mark som är lättillgänglig för friluftslivet minskar när betesmarker överförs till åker eller gran-
plantering och gamla brukningsvägar och dikeskanter försvinner. Ängs- och hagmarker är exempel på 
ett sådant spår och typ av biotop i kulturlandskapet som håller på att utrotas. Med ängs- och hagmarker 
menas gräsbevuxna naturliga fodermarker som används till slåtter och bete och som inte gödslas. Begrep-
pet inkluderar: slåtterängar, strandängar (redovisas separat i biotopkartering), kärr, öppen hage, annan 
träd- och buskbärande hagmark, ekhage, ädellövshage, björkhage, blandhage och mosaik av hagmark. 
Den tidigare mjuka övergången med hagmark mellan odlad mark och skog har ersatts av en skarp gräns. 
Eftersom de artrikaste naturtyperna finns i odlingslandskapet innebär förlusten av ängar och hagar att 
landskapet blir fattigare och att den biologiska mångfalden minskar. 

Arbetet med att skydda och bevara de värdefullaste av de kvarvarande ängs- och hagmarkerna måste 
intensifieras. Länsstyrelsen har därför klassificerat ängs- och hagmark i en skala mellan I och IV, där  
I har högst värde. Artrikedom, hävdtillstånd och skönhetsvärde är utgångspunkter för klassificeringen. 

I Upplands-Bro kommun fanns år 1993, 111 hektar ängs- och hagmarksområden av klass III, spridda 
över nio olika områden:
• Långbacken, Håtuna
• Tälgeby backar, Håbo-Tibble
• Jädra-Skråmsta, Håbo-Tibble
• Önsta, Bro
• Örnäs, Kungsängen
• Aspvik, Bro
• Broängarna, Bro
• Håtunaholm, Håtuna (inom riksintresse för kulturmiljövård)
• Ådö-Lagnö, Låssa

I klass IV fanns 151 hektar i 21 områden.

Inom tätortsområdena har länsstyrelsen inte klassat några ängs- och hagmarker. Det betyder dock inte 
att ängs- och hagmarker inom tätorten inte har något naturvärde. För mer information om hävd, arter, 
geografisk läge och bidrag se ”Översiktlig naturinventering av Upplands-Bro kommun” (1989), ”Förstu-
die Ängs- och betesmarker i Upplands-Bro” (2002) samt länsstyrelsens ängs- och hagmarksinventering; 
”Odlingsbygd i Stockholms län 1-3” (1993).

Karta 
Naturvärden
Här redovisas:
•  Klassade naturvärden (d v s riksintresse, länsintresse,  

kommunintresse samt helhetsvärde)
•  Skogens nyckelbiotoper
•  Skogens naturvärden
•  Sumpskogar
•  Ängs- och hagmarker
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Karta  
Värdefull natur runt Bro och Kungsängen
1989 gjordes en fördjupad naturinventering av naturen runt Bro och Kungs-
ängen, vilken kompletterades 1994. Kartan redovisar grön- och vattenom-
råden som har klassats i en skala från 2–6, där klass 2 är högst. För klass 1, 
motsvarande Riks-intressen, se Naturvärdeskartan.

Naturskyddsområden
Naturvärden kan få skydd på olika sätt. I kommunen finns sju naturreservat, två landskapskyddsområden, 
två blivande naturreservat och ett utredningsområde för naturreservatsbildning (område runt Örnässjön-
Lillsjön). Fyra av naturreservaten samt Brovikarna i Broängsområdet, Rösaringåsen, Hebbokärret och 
Hammaren, har fått förstärkt skydd genom att regeringen beslutat att de ska bli s  k Natura 2000-områden.

Broknapparnas naturreservat – Natura 2000
Ökedjan bevaras p g a sina lundmiljöer med flora och fågelliv, samt för friluftslivet.

Norra Björkfjärdens naturreservat – Natura 2000
En arkipelag med 22 öar ingår i reservatet. Kulturpräglad ädellövskog med inslag av barrträd får utveck-
las fritt. Rikt insekts- och fågelliv.

Ön Svalgarns naturreservat – Natura 2000
Ett grandominerat urskogsliknande område med mycket hög biologisk mångfald.

Broängarnas naturreservat – Brovikarna Natura 2000
Ett av Stockholms läns fågelrikare områden. Förutom fågellivet är floran i hagmarkerna skyddsvärd. Bro 
Hof Slott AB förvaltar och sköter reservatet. Fågeltorn och stigar har anlagts för viktiga naturupplevelser.

Lejondals naturreservat
Kommunens friluftsreservat ligger vackert med hagmarker mot Lejondalssjön. Här finns Hällkana  
friluftsområde med motionsspår, badplats mm. Friluftsfrämjandet har servering och hyr ut skridskor på 
vintrarna.

Stäketskogens naturreservat
Bevaras för sin urskogsliknande miljö med upp till 500-åriga tallar. Området är unikt i Stockholms län, 
genom sitt läge med endast 10 minuters promenad från Kungsängens centrum. Skogen ska utvecklas fritt, 
vilket ger möjlighet för många hotade arter att bevaras.

Ådö-Lagnö naturreservat – landskapsskyddsområde
Ett för naturvården riksintressant ädellövskogsområde som är speciellt känt för sina mistlar. Miljön har 
ett sällsynt insektsliv och fågelfauna. Strandängarna mot Mälaren betas men tyvärr inte med tillräcklig 
intensitet.

Rösaring – Natura 2000
Området utgörs av grusås med tallskog. Om man går längs processionsvägen ut till ”ringen” får man se 
en mycket vacker utsikt över Björkfjärden och dess öar. Området är under bildande för att bli statligt 
naturreservat.

Hebbokärret – Natura 2000
Ett rikkärr med unik och skyddsvärd flora.
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Hammaren Nyborg – Natura 2000
Naturskogsområde

Lilla Ullfjärdens landskapsskyddsområde
En för naturvården riksintressant mälarvik med mycket vackert landskap och sällsynta unika kvarlevor 
från istiden.

Frölunda
Ett skogsområde vid Mälaren på södra Lennartsnäs med badplats och badklippor. Ett sedan många år 
etablerat och välbesökt friluftsområde som föreslagits bli naturreservat. 

Örnässjön-Lillsjön 
Området runt sjöarna är utpekat som utredningsområde för bildande av naturreservat p g a sina natur- och 
friluftsvärden. Området är ekologisk känsligt med höga till mycket höga naturvärden. Eftersom sjöarna 
har mycket långsam vattenomsättning är de känsliga för utsläpp. Området med badplats och motionsspår 
ligger tätortsnära. 

Karta 
Naturskyddsområden
Kartan redovisar:
• Naturreservat
• Natura 2000-områden
• Föreslaget naturreservat
• Biotopskydd skog
• Landskapsskyddsområden
• Naturvårdsavtal skog
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Hur kan man använda analysen av naturvärden  
i planeringsarbetet?

Detta material ger en överblick av områden som bör skyddas och kvaliteter som bör tas tillvara. 
Dessa områden kan ges starkare skydd genom bildande av reservat och upprättande av skötsel-
planer samt avtal med markägare. Områdenas kvaliteter kan tillvaratas genom att tillgängligheten 
för friluftsliv förbättras med hjälp av vandringsleder och informationsskyltar.

Rekommendationer inför framtida  
exploateringar

• Samtliga områden som har avgränsats och bedömts ha naturvärden (enligt Naturvärdes-
kartan och kartan Värdefull natur runt Bro och Kungsängen) av riksintresse, länsintresse 
eller kommunalt intresse (motsvarar klassningen 2–4 enligt karta Värdefull natur runt 
Bro och Kungsängen) samt nyckelbiotoper bör i möjligaste mån lämnas utanför exploa-
teringsområden.

• Områden med höga naturvärden bör inte hamna längre än 500 meter från ett annat 
område med liknande kvaliteter genom barriärer i form av bebyggelse, vägar eller andra 
exploateringar.

• Vid anläggning av grönområden ska befintlig vegetation tas till vara i största möjliga 
utsträckning.

• Plantering av buskar och träd ska i första hand ske med inhemskt odlat material.

• Öppna gräsytor bör om det är praktiskt möjligt skötas som traditionell ängs- och hag-
mark. Detta gäller även vägrenar utmed kommunens vägar.

• Diken, kärr och andra våtmarker bör inte dräneras eller kulverteras. Vid exploatering bör 
behovet av dränering utredas först.

• Gamla och döende träd bör lämnas utan någon åtgärd där det inte är till uppenbart  
besvär och utan fara för personskada.

• Skogsbruket på kommunens egen mark bör bedrivas på ett sätt som inte minskar sko-
gens värde för det rörliga friluftslivet. Virkesproduktion bör underordnas intresset av  
att bevara de befintliga naturvärdena.
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Sociala värden
Rekreation & Friluftsliv
Människan mår bra av att vistas i naturen. Frisk luft och motion minskar stressen och koncentrations-
förmågan ökar. Behovet av kontakt med naturen är angeläget i en storstadsregion som Stockholms län. 
Detta är ännu en anledning till att ta väl tillvara på de kvaliteter som kommunens grönområden erbju-
der. Friluftslivets intressen bör därför behandlas jämbördigt med andra samhällsintressen såsom bostads- 
byggande, kommunikationer och dylikt.

Lättillgänglig närnatur underlättar för både vana och ovana att ta steget ut i naturen för naturupplevelser, 
rekreation och motion och ger därmed indirekt möjlighet till förebyggande friskvård. Rekreativt värde 
kan innebära att det är en plats för lek, promenader, picknick, bad, rasta hunden, utflykter eller bara en 
stund i solen på en bänk eller sten.

Riksintresse friluftsliv
Miljöbalken anger att mark- och vattenområden som har betydelse från allmän synpunkt med hänsyn till 
friluftslivet ska skyddas mot åtgärder som påtagligt kan skada miljön. Behovet av områden för friluftsliv 
i närheten av tätorter ska särskilt beaktas.

Den centrala delen av Mälaren inklusive Norra Björkfjärdens övärld omfattas av riksintresse enligt 3 kap 
MB. Hela Mälaren och dess stränder är med hänsyn till dess natur- och kulturvärden av riksintresse enligt 
4 kap MB. Inom dessa områden ska turismens och friluftslivets intressen särskilt beaktas. Se karta Leder 
och Friluftsliv.

Upplevelsevärden
Hur kan man mäta kvaliteter i frilufts- och rekreationsområden? Det som är värdefullt för en person kan-
ske upplevs som negativt för någon annan. RTK, Regionplane- och trafikkontoret, har för Stockholms-
regionen arbetat fram en metod som kan användas för att på ett fördjupat och strukturerat sätt analysera 
och beskriva sociala värden i grönstrukturen. 

Resultatet har blivit en metod som bygger på olika ”upplevelsevärden”, d v s. människans upplevelser av 
ett besök i ett större grönområde. Tidigare har man bedömt ett områdes rekreationsvärde efter antalet be-
sökare eller tillgången på anläggningar som exempelvis spår / leder, men med denna studie vill man lyfta 
fram andra kvaliteter som tidigare varit lågt värderade eller dåligt beskrivna. Den nya metoden utgår från 
människors uttalade behov och önskemål om upplevelser. Det vanligaste önskemålet med att vistas ute 
i naturen är att uppleva lugn och ro och att komma ifrån stadens intensiva miljö. Upplevelser av en mer 
aktiv och fysisk karaktär kommer i andra hand. Beskrivningen avgränsas till de gröna kilarna i regionens 
halvcentrala band, vilket är ett område på cirka tre mils avstånd från Stockholms city.

De sju olika ”upplevelsevärdena” eller kvaliteterna metoden bygger på är följande:

• orördhet och trolska naturmiljöer
• skogskänsla
• utblickar och öppna landskap
• variationsrikedom & naturpedagogik

Beroende på hur grönområdena lever upp till de förväntade upplevelserna, kan de få ett högt eller myck-
et högt värde. Många av dessa upplevelsevärden / kvaliteter sammanfaller med områden av intresse för  
naturvård och kulturmiljövård.

• kulturhistoria & levande landsbygd
• aktivitet & utmaning
• service & samvaro
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Störningar
Det finns en tydlig koppling mellan begreppen förväntan – upplevelse – störning. När man besöker ett 
område med mer eller mindre förväntan om en speciell upplevelse, exempelvis ro och tystnad, blir man 
mer störd av en bullrig miljö exempelvis av en bullrig skolklass på skogspromenad än om man besöker en 
allmän badplats. Ett skräppapper i “urskogen” kan störa upplevelsen mer än avlägset trafikbuller. Därför 
bör begreppet störning nyanseras i relation till vilken miljö som åsyftas.

Fem typer av irritationsbegrepp har identifierats:

• ljus och ljud
• nedskräpning
• ingrepp i naturen

Hur kan man använda analysen av upplevelsevärden  
i planeringsarbetet?

Se RTK:s rapport ”Görvälnkilen, upplevelsevärden i Stockholmsregionens gröna kilar”, för när-
mare beskrivning av de olika upplevelsevärdena och dess miljöer. Observera att upplevelsevärde-
karteringen inte täcker hela kommunen.

Med denna kartering får man en bild över tillgången på olika upplevelsevärden, var det finns svag-
heter respektive styrkor och vilka eventuella förbättringar som kan föreslås. Metoden som bygger 
på psykologiska, individrelaterade beskrivningssätt, kan nyansera kvalitetsbegreppen och skapa 
förutsättningar för att tillgodose flera människors önskemål. Ett sådant kunskapsunderlag kan ge 
utrymme för en mer medveten och strategiskt långsiktig planering.

Friluftsområden och Aktivitetsanläggningar
Natur- och friluftsområden erbjuder genom sin storlek, ofta 100 hektar och större, sitt läge och sin mer 
orörda natur tillgång till värdefulla rekreations- och friluftsmiljöer. Områdenas typiska natur- och kultur-
landskap, vilda karaktär, naturliga artrikedom, rofylldhet och skogskänsla är kvaliteter som det är särskilt 
viktigt att värna om.

Områdena är ofta delar av Storstockholms gröna kilar. Tillsammans ger de möjligheter till varierande 
naturupplevelser och friluftsliv samt kunskap om natur- och kulturhistoria. Natur- och friluftsområdena 
behövs särskilt för friluftsliv, motion, naturpedagogik och för att kunna bevara Stockholmsregionens 
biologiska mångfald.

Nedan beskrivs kort viktiga rekreationsområden i kommunen. Anläggningarna med omgivning är viktiga 
gröna miljöer för invånarna i kommunen. De har ett stort socialt värde och är en naturlig träffpunkt för 
många. Det är viktigt med en ”skyddszon” av oexploaterad mark omkring dem för att de ska förbli de re-
kreativa anläggningar de är idag. Flera av platserna tas upp under upplevelsevärdet Aktivitet & utmaning 
eller Service & Samvaro i RTK:s analys. Den analysen täcker dock inte hela kommunen.

• Lillsjöns friluftsområde – är ett tätortsnära område, intill bostäderna i Tibble och Sylta.  
Det är Kungsängens viktigaste närrekreationsområde. Här finns badplats, sommarcafé, minigolfbana, 
elljusspår, utescen, vandringsleder m m. På vintern plogas en skridskobana på Lillsjön.

• Frölunda friluftsområde – ligger på Lennartsnäshalvön. Här finns badplats och vandringsleder.
• Hällkana friluftsområde – ligger vid Lejondalssjön och är ett viktigt friluftsområde för Bro.  

Här finns badplats, motionsspår och grillplatser m.m. Vintertid kan man åka skridskor på sjön.
• Gröna Udden – är ett grönområde med kollektivtrafiknära läge längs med stranden i södra  

Kungsängen. Här finns badplats med brygga och gästhamn för småbåtar. På vintern är det idealiskt  
att åka skridskor härifrån.

• intressekonflikt mellan brukarkategorier
• jakt
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• Björknäs – ligger på Ådöhalvön. Här finns stugby och camping intill en badplats.
• Rösaring – ligger på Låssahalvön. Här finns vandringsleder i gammal kulturmiljö.
• Vållsvik friluftsområde – ligger på Låssahalvön. Här finns badplats, motionsspår och ridskola.
• Stigstorp – i Rankhusområdet öster om Brunna. Här finns badplats med parkeringsmöjligheter.
• Vallbyvik – ligger vid vattnet mittemot Sigtuna. Det är en vacker äldre kulturmiljö med gammal 

ekskog på en udde. Här finns en liten badstrand med brygga.

Hur kan man använda analysen av friluftsområden och 
aktivitetsanläggningar i planeringsarbetet?

Friluftsområdena i Upplands-Bro är inte detaljplanelagda och därför kan deras utbredning och grän-
ser vara svåra att definiera. Däremot redovisas friluftsgårdar, badplatser, stigar och andra aktivi-
tetsområden i Upplands-Bros ”Fritidskarta”. Genom att se var dessa anläggningar och områden är 
lokaliserade kan man bevara och utveckla den grönstruktur som finns omkring dem och dessutom 
förbättra tillgängligheten till dem.

Leder
Vandringsleder är markerade sträckor för friluftsliv. De kan gå genom naturmark på upptrampade stigar, 
längs med mindre trafikerade vägar, samt utmed anlagda gång- och cykelvägar.

Upplands-Broleden – är en längre led som sträcker sig genom Upplands-Bro, via tre naturreservat och 
två friluftsområden. Leden är 2,9 mil och går från Stäketbron via Kungsängens station, ut på Lennartsnäs-
halvön, förbi COOP:s rikslager och Hällkana samt via södra spetsen av Lejondalssjön till Bro centrum. 
Vid COOP:s rikslager grenar sig leden och en gren går över det nybildade fågelreservatet Broängarna 
till Bro station. Målet är att få en ökad tillgänglighet till naturområden och en sammanhängande struktur 
på vandringslederna genom att koppla ihop Upplands-Broleden med Upplandsleden, vilken går igenom 
grannkommunerna Håbo och Järfälla (se nedan). För detta behövs kompletterande sträckor mellan Bro 
och Bålsta. Vid Stäketbron finns en hänvisning och koppling till Upplandsleden i Järfälla. 

Upplandsleden – sträcker sig från Mälaren i söder till Dalälven i norr. Leden är indelad i etapper som i 
regel kan nås med kollektivtrafik. Större delen av den totalt 45 mil långa leden sträcker sig genom Upp-
sala län. I Stockholms län går leden genom Sigtuna, Järfälla och Upplands-Väsby kommun. För drift och 
underhåll svarar respektive kommun eller kommundel. Längs leden finns rastplatser och eldstäder, dock 
med mycket få ställen att ta vatten. 

Mälardalsleden – är en cykelled som sträcker sig genom Upplands-Bro, från Bålsta till Stäksön, och runt 
hela Mälaren. Den går i stort sett på ett bilfritt cykelvägnät och är märkt med Mälardalsledens symbol på 
röda skyltar. Nyttjande av Mälardalsleden och kanotleden över Livgardets övnings- och skjutfält är endast 
tillåtet när säkerhetsbestämmelser så medger.
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Karta 
Leder & Friluftsliv
Kartan redovisar befintliga vandringsleder som går genom Upplands-
Bro kommun, samt förslag på kompletteringar mot Bålsta. Även Viking-
arännets (skridsko) ungefärliga sträckning, en kanotled runt kommunen, 
en möjlig regional gång- och cykelväg och Mälardalsleden (cykel) finns 
på kartan. Riksintressen för friluftslivet och kommunens friluftsområ-
den redovisas också här.

Rörelsemönster & Mötesplatser
I analyskarta över tätortsområdena redovisas var det finns viktiga mötesplatser och hur människor rör sig 
däremellan. Var människor samlas, om det är för daglig service som post- bank- och affärsärenden, eller 
platser där folk utövar idrott, utbildar sig, större arbetsplatser, parker eller platser av vikt för friluftslivet 
där många samlas och återkommer till.

Människor bor på olika platser och färdas mellan bostäder, arbetsplatser och platser för service och socialt 
liv. I planeringen bör dessa platser uppmärksammas och fokus bör läggas på att anpassa dem till männis-
kans olika behov av rekreation, grönska, parker etc.

Mötesplatser
De tydligaste målpunkterna till vardags är Kungsängens station och centrum, Bro station och centrum 
samt skolområdena. Även större matbutiker som t ex Coop Forum i Brunna är tydliga mötesplatser. För 
nöje och rekreation är det vattnet man söker sig till. Vid badplatsen och friluftsområdet vid Lillsjön samlas 
folk mest sommartid. Även Lejondalssjön och Gröna Udden drar människor till sig.

Gångstråk
Ett väl använt rörelsestråk för fotgängare och cyklister är det som går rakt genom Gröna Dalen, men det 
används mest sommartid. Vissa gång- och cykelstråk som används mycket har låg kvalitet. Gångstråket 
från Kungsängens station, via centrum och vidare mot Tibble/Brunna har en otydlig entré som kan vara 
svår att hitta om man inte känner området.

Brunna är svårorienterat då det inte finns något tydligt gångstråk genom området. Smala gångvägar sling-
rar sig mellan oregelbundna kvarter som står tätt. Den uppväxta trädvegetationen ger lummighet och 
grönska samt skyddar mot insyn men försvårar överblick och därmed orientering.

Bro är mer lättorienterat tack vare tätortens struktur med ett tydligt och centralt centrum. Där leder de 
mest använda rörelsestråken in mot centrum och skolområdet intill i ett tydligt stjärnmönster. Från Bro 
centrum går ett stråk längs Köpmanvägen med pendeltågsstationen som tydlig knutpunkt. Det tydligaste 
stråket för gång- och cykel går från Råby genom centrum mot Finnsta och följer skogskanten norr om 
centrum. Under Enköpingsvägen går stråk via gångtunnlar mot stationen och idrottsplatsen. I gamla Bro 
löper ett mindre stråk längs Norrgårdsvägen / Lantmätarvägen. 
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Karta 
Rörelsemönster & Mötesplatser 
Kartan redovisar de vanligaste rörelsestråken till fots och med cykel 
i tätorten, d v s de mest välanvända gång- och cykelvägarna. Även de 
tydligaste mötesplatserna är utsatta. På kartan syns också de gång- och 
cykelstråk som ger kontakt mellan Bro och Kungsängen.

Hur kan man använda analyskartan Rörelsemönster  
& Mötesplatser i planeringsarbetet?

När man karterat vilka platser och vägar som vi vistas i större delen av våra liv, bör man i plane-
ringsarbetet och i arbetet med utveckling av grönstrukturen lägga ner störst energi på förändringar 
och förslag i dessa områden.
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Grönstrukturanalys
I Upplands-Bro kommun finns det gott om grönområden, både små grönområden med närnatur i tätor-
terna och större natur- och friluftsområden. De är dock inte alltid lättillgängliga. Däremot är det dåligt 
med kvalitativt utbud av anlagda grönytor i tätorterna, exempelvis stadsdelsparker eller närparker. 

Grönytans tillgänglighet, biologiska och rekreativa värde är beroende av det grönas struktur. En grönst-
rukturanalys visar hur olika gröna objekt är placerade i förhållande till varandra, grönytornas kvalitativa 
värde, var det finns kraftiga barriärer och var det finns förutsättningar för strukturella förbättringar. Den 
ekologiska kvaliteten i tätorterna påverkas i hög grad av hur mycket grönt det finns och hur sammanhållna 
de gröna ytorna är. Ofta är de gröna miljöerna i tätorterna uppsplittrade i små störda ytor med problem i 
form av spridningssvårigheter och barriäreffekter. Viktiga faktorer för den ekologiska kvaliteten är förstås 
bebyggelsens och vägnätets utformning och utbredning. Hårt trafikerade vägar utgör ett fysiskt hinder 
och de påverkar det biologiska livet genom buller och föroreningar. Även bebyggelsen fungerar ofta som 
barriär mellan grönytor.

Kartorna avseende grönstrukturanalys är gjorda utifrån kunskap om områdets markanvändning, dess bio-
toper, historiska spår i landskapet, grönstrukturens funktioner, dess sociala värden och upplevelsevärden 
etc. Inventering på plats har kompletterat studier av flygbilder och övrigt underlagsmaterial.

Noggrannheten i grönstrukturanalysen ligger på landskapsnivå, vilket innebär att den inte omfattar  
mycket små och smala gröna ytor, den finare strukturen av grönt behandlas inte närmare. Grönstruktur-
analysen fokuserar på de rekreativa värdena i tätortsområdena.

Analysen redovisar tillgången på allmänt tillgängliga grönytor och dess  
samband inom tätortsområdena Bro och Kungsängen. Syftet är att utveckla ett 

sammanhängande grönt nät i tätorterna.

Gröna komponenter
Nedan beskrivs de gröna komponenter som är del av analysen och som redovisas på kartorna avseende 
grönstrukturanalys. Endast ytor innanför tätortsavgränsningarna (enligt ”Öp 2000”) redovisas.

Grönt nät
Den övergripande grönstrukturen i tätorterna består av ett sammanhängande nät av olika typer av gröna 
ytor som är tillgängliga för allmänheten. Detta är ett sätt att sammanfatta det som andra analyser detalje-
rat pekar ut. Avsikten är att få en grov överblick, att tydliggöra grönytornas riktningar, utbredningar etc.  
I detta nät är det möjligt att röra sig till fots eller cykla. Den mer finmaskiga strukturen i nätet behandlas 
inte närmare.

Gröna ytor
På många tätortskartor o dyl är det vanligt att olika typer av grönytor redovisas likadant - parker, natur,  
koloniområden, kyrkogårdar, odlingsmark, vägzoner, restytor. För att kunna analysera och utvärdera  
utbudet av grönytor som är allmänt tillgängliga för rekreation, är det viktigt att skilja på grönytor av olika 
typ. Kartorna avseende grönstrukturanalys redovisar därför olika typer av grönytor. Med allmänt tillgäng-
lig menas tydligt offentliga parkytor och natur- och rekreationsområden. Det rekreativa värdet är även 
beroende av grönområdets storlek, form, innehåll, funktion och avstånd från trafik. Områden som är för 
små eller smala för att anses värdefulla ur rekreationssynpunkt redovisas inte.
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Utanför tätorterna ligger de stora natur- och strövområdena. Längre in, ofta mellan stadsdelarna, finns spa-
rad naturmark och anlagda grönytor. Även områden med en mer begränsad tillgänglighet, som trots detta 
bedöms ha ett allmänt värde för rekreation redovisas. Dit hör särskilda fritidsområden så som idrottsplat-
ser, koloniträdgårdar och golfbanor. Dessa har en rekreativ funktion och kan utformas så att de har en grön 
karaktär och är tillgängliga, åtminstone under delar av året. Även kyrkogårdar och begravningsplatser 
ingår i den tillgängliga grönstrukturen. Åkermark är ej allmänt tillgänglig under stora delar av året och har 
därmed ett begränsat rekreativt värde. Det finns undantag som gäller stigar längs med diken och vintertid 
då man kan beträda åkermarken. Ett antal bebyggelseområden ingår i den övergripande grönstrukturen 
genom områdenas läge och stora inslag av grönska.

Gröna stråk
Gröna stråk är längre sammanhängande stråk, i allmänt tillgänglig offentlig grön miljö, som är lätta att 
röra sig i och inte bryts av kraftiga barriärer. De gröna stråken byggs upp av gröna områden och länkar 
där det finns gång- och cykelvägar, eller motionsspår i lätt terräng. De binder samman tätortens grönytor 
med varandra och med det omgivande landskapets gröna miljöer. Gröna länkar är ofta smala och används 
för förflyttning mellan grönytor, men de kan ha ett eget vistelsevärde.

Störda grönytor & Barriärer
Grönytor som till större delen ligger utsatta för trafikens störande effekt vid hårt trafikerade vägar och 
järnvägar har inte något särskilt rekreativt värde. Områden som ligger nära industrier eller annan störande 
verksamhet som t ex skjutbanor och försvarets övningsområden kan ha ett begränsat rekreativt värde.

Ett grönområdes tillgänglighet, det vill säga möjligheten att nå området, bestäms både av avståndet till 
det aktuella området och förekomsten av barriärer på vägen dit. Exempel på fysiska barriärer är vatten, 
järnvägar, motorvägar och andra starkt trafikerade vägar. Barriärer kan också vara av mer psykologisk 
karaktär, t ex ett område som är upplevs otrevligt att passera p g a att det är ödsligt eller bullrigt etc.

Befintliga gröna stråk
Här beskrivs de gröna stråk som redovisas på kartorna Grönstrukturanalys för Bro respektive  
Kungsängen.

Analysen av sambandet mellan olika grönområden i tätorterna visar att det går att urskilja ett längre och 
tydligt grönt stråk inne i respektive tätort. Gröna Dalen-stråket i Kungsängen och Lejondals-stråket i 
Bro. Stråken löper genom större centrala landskapsrum i tätorterna. Gröna Dalen har en mycket tyd-
lig rumskänsla, särskilt i norra delen där naturen själv i form av väggar av barrskog förtydligar det. På  
kartan framgår tydligt att stråken är mycket ojämnt fördelade över tätorterna. I Kungsängen har Tibble 
god tillgång på gröna stråk, medan centrala Kungsängen endast har ett stråk utmed vattnet. Bro har, för-
utom Lejondals-stråket, inga tydliga grönstråk som leder ut från centrala Bro till landsbygden. De två 
övriga befintliga grönstråken löper utanför tätorten och slutar tvärt där de får kontakt med bebyggelsen.

Till största delen är stråken trafiksäkra med planskilda korsningar. Bristerna i grönstråken sammanfaller 
ofta med barriärer, och störda grönområden. Exempel på sådana brister kan vara att riktningen i stråket är 
otydlig, att det är svårt att se hur man ska röra sig eller att man måste passera en trafikerad väg.

Tätortsområdenas gröna nät är idag ojämnt uppbyggt. Gränsen mellan bostadsbebyggelse och natur är 
ofta skarp. Strax utanför bostadsområdena finns stora naturområden och åkermark, som tvärt slutar där 
kvartersmarken tar vid. Flertalet av de befintliga mindre grönområdena i tätorterna ligger varken i eller i 
anslutning till något av stråken, utan finns som isolerade små öar inne bland bebyggelsen.
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Bro tätort
Lejondals-stråket
I Bro löper ett längre grönstråk norr om centrum via Råby IP, på ena sidan är landskapet trädbevuxet, på 
den andra sidan öppet. Västerut har det en tvär avslutning mot Skällsta industriområde, åt andra hållet 
fortsätter det under E18 ut i naturen kring Lejondalssjön och bort till Hällkana friluftsområde. Lejondals-
stråket är delvis tydligt, men har sina brister där det löper utmed bostadsområden och där det inte finns 
separat gång- och cykelväg utmed gatan. Grönstråkets kraftigaste störning är E18. En sträcka längs med 
Lejondalsvägen är allé med stora askträd, vilket är en stor kvalitet som bör förvaltas väl.

Brogårds-stråket
Brogårdsallén som sträcker sig från Bro samhälle ned till Mälaren via Brogård har stor betydelse för det 
rörliga friluftslivet. Allén som leder fram till Brogård är ett utmärkt gång- och cykelstråk genom jord-
brukslandskapet. Den saknar kontakt med centrala Bro, då grönstråket slutar där det möter järnvägen. 
Enda kontakten är en gång- och cykelväg som fortsätter och passerar under spåren via en gångtunnel.

Bro IP-stråket
Ett kortare grönstråk som går utmed idrottsplatsen, över gamla Härnevi hage och åkermarken för att 
fortsätta in i skogen. Norrut möter det Brogårdsallén även om kopplingen är dålig. I söder möter stråket 
Upplands-Broleden samt natur- och kulturstigen i Broängarnas naturreservat.

Kungsängens tätort
Gröna Dalen-stråket
Gröna Dalen-stråket förbinder stadsdelarna Brunna, Tibble och centrala Kungsängen med varandra.  
Stråket löper i nord-sydlig riktning genom den öppna dalen med gräsmark. Sträckan är huvudsakligen tra-
fiksäker och korsas endast av en bussgata. Utmed Brunna löper det gröna stråket öster om bostäderna och 
avslutas där det viker av in mot bebyggelsen. Norrut finns därmed ingen fortsättning ut i det omgivande 
landskapet och det finns inga kopplingar till andra stråk.

Länken mellan Brunna och Kungsängen är bristfällig då E18 utgör en kraftig störning och barriär trots 
att korsningen är planskild. I Kungsängen löper grönstråket centralt med bebyggelse på båda sidor, och 
avslutas mot skolområdet. Det finns kopplingar till Lillsjö- och Tibble-stråken.

Lillsjö-stråket
Ett väl sammanhållet grönstråk även om riktningen delvis är otydlig. Det sträcker sig från Gröna Dalen-
stråket genom ett parkområde i Tibble och korsar Granhammarsvägen via en planskild korsning. Fortsät
ter sedan genom ett skogsområde på en grusväg ned till Lillsjön mot badplatsen och friluftsområdet.

Lejondals-stråket Brogård-stråket Bro IP-stråket
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Tibble-stråket
Längre söderut i Gröna Dalen viker ytterligare ett stråk av västerut. Det går i en tunnel under Granham-
marsvägen och fortsätter i en båge runt bebyggelsen på Tibblehöjden. Här finns flera väl upptrampade  
stigar eller anlagda elljusspår i kuperad hällmarkstallskog. På Lillsjöns östra sida finns en nyanlagd  
strandpromenad. Stråket möter upp Lillsjö-stråket intill badplatsen.

Sylta-stråket
Sylta-stråket avgrenar sig från Tibble-stråket efter att det korsat Granhammarsvägen. Det fortsätter  
genom kulturmiljön med ängs- och hagmark kring Tibble gård mot Sylta.

Norrboda-stråket
Grönstråket löper från skolområdet i söder, mot Norrboda, Lillsjöns friluftsområde och Örnässjön i norr. 
Stråket löper utmed bebyggelsen i Tibble och korsar Lillsjö-stråket i parkområdet. Otydlig avslutning vid 
tunneln under Granhammarsvägen.

Gröna Udden-stråket
Ett kort men tydligt och väl sammanhängande grönstråk med parkkaraktär utmed vattnet. Stråket är en 
del av Upplands-Broleden som fortsätter söderut mot Frölunda friluftsområde. Kontakten med övriga 
Kungsängen är dålig p g a järnvägens och Enköpingsvägens kraftiga barriäreffekt.

Rankhus-stråket
Stråk genom skogen från norra Brunna mot Ryssgraven och badplatsen vid Stigstorp.

Gröna Udden-stråketSylta-stråket

Gröna Dalen-stråket Lillsjö-stråket Norrboda-stråket

Tibble-stråket
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Kvaliteter & Brister i tätorternas  
grönområden
De anlagda grönytorna, s k parkmark, utgör en mycket liten del av grönområdena i tätorterna. Den största 
delen är sparad naturmark. Merparten av tätorternas parkmark domineras av klippta gräsmattor. Det sak-
nas avskärmande och rumsbildande vegetation, samt egenskaper som intimitet, särprägel och atmosfär. 
Detta är inte parker som man söker sig till för att få uppleva våren eller finna avskildhet för en stund i  
solen. Ytorna innehåller gång- och cykelvägar, bollplaner, lekplatser eller ger distans till gator och är en-
dast parkmark enligt detaljplan. Den sparade naturmarken har en viktig funktion som lekplats.

Nedan beskrivs kvaliteter och brister i tätorternas grönområden.

Bro tätort
Det viktigaste närrekreationsområdet i Bro är Hällkana friluftsområde intill Lejondalssjön, avståndet från 
centrala Bro är cirka 3 km. Från centrala Bro är det är ungefär lika långt ner till Mälaren och dess strand-
områden. Broängarna kan nås via Upplands-Broleden både från Hällkana och från Bro station. Järnvägen 
är en kraftig barriär, men även åkerlandskapet och golfbanan hindrar framkomligheten. Kopplingen från 
den centrala bebyggelsen i Bro till de södergående grönstråken har brister. Behovet av grönområden med 
hög rekreativ kvalitet som ligger centralt och lättillgängligt i tätorten är därför stort.

Norra Bro
Det är gott om naturmark i norra Bro tätort, men ont om anlagd parkmark. Bebyggelsen består till största 
delen av små områden radhus och villor, med sparad naturmark i form av skog ända intill tomtgränsen. 
I det centrala, sammanhängande naturmarksområdet finns motionsspår med elljusbelysning och stigar. 
Skogen har en viktig funktion som skydd mot buller och föroreningar från trafiken på E18 och bör därför 
bevaras. Tillgängligheten till de större natur- och rekreationsområdena är begränsad. Motorvägen utgör en 
kraftig barriär och passagerna är få. I skogen norr om Bro centrum och genom en tunnel under E18 löper 
dock Upplands-Broleden mot Lejondalssjön och Hällkana.

Centrala Bro
Bebyggelsen i centrala Bro består av flerfamiljshus från miljonprogrammens år. Här finns idag Råby 
idrottsplats och stora öppna gräsytor, som ligger i anslutning till skolområdena och centrum. Grönområ-
det används idag som samlingsplats vid större högtider, i övrigt saknas högre rekreativ kvalitet. Området 
som kännetecknas av storskalighet och öppenhet, består mest av tomma klippta gräsmattor och vanskötta  

Råbyparken, centrala Bro Finnstaparken, centrala Bro
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buskar. Det är även ont om sittplatser. Finnstaparken är en mindre park med en skogsdunge, gamla frukt-
träd och öppna gräsytor. Samhällsbyggnads- och Bildningsförvaltningen arbetar med ett upprustnings-
projekt för området. Ett gestaltningsprogram som bl a grundar sig på samrådsförslaget till grönplan, har 
tagits fram för parkerna i Bro tätort vilket också inkluderar södra Bro.

Södra Bro
Söder om Enköpingsvägen är majoriteten av bostäderna enfamiljshus med egen trädgård. Men trots att det 
är lummigt och grönt är det ont om allmänna gröna platser av hög kvalitet. Det är både brist på allmänt 
tillgänglig sparad naturmark, s k närnatur, såväl som anlagd parkmark. De offentliga grönytor som finns är 
små och ligger intill bostäderna. Dock finns det små trädbestånd av lövträd som ger området karaktär.

Kungsängens tätort
Tätorten Kungsängen består av bostadsområdena centrala Kungsängen, Tibble, Sylta, Norrboda och 
Brunna. Alla stadsdelarna saknar anlagda parker med högt rekreativt värde och en fungerande och värde-
tät parkstruktur. Viktigaste rekreationsområdena är Lillsjöområdet och Gröna Udden.

Gröna Dalen
Den långsträckta öppna dalen, som binder samman bostadsområdena ligger centralt i Kungsängens tätort 
med god tillgänglighet i anslutning till skolorna. Till största delen kännetecknas den av öppen, oskyd-
dad gräsmark. Här finns även idrottsplaner, odlingslotter, hembygdsgård, sparad naturmark, gång- och 
cykelstråk.

• Idag är området kring skolorna i Gröna Dalen uppsplittrat. Det finns många restytor utan funktion 
bestående av gräsmatta och asfalt. En tydlig struktur på gång- och cykelbanor saknas, vilket gör det 
svårt att orientera sig för den som inte känner till området. Grönytornas rekreativa kvalitet är låg  
både p g a underhållet, brist på sittplatser och struktur på vegetationen.

• E18 och stambanan som sträcker sig tvärsigenom kommunen och Gröna Dalen utgör båda  
varsin kraftig fysisk barriär för djurliv och fritidsupplevelser. Det finns endast ett fåtal passager för  
fotgängare och cyklister, som går under vägen. Kontakten mellan Gröna Dalen och Mälaren  
söderut är därför idag dålig.

• Hembygdsgården har en fin liten trädgård som inte alltid upplevs som allmänt tillgänglig.

Centrala Kungsängen
Grönytorna domineras av sparad naturmark i form av barrskog. I villaområdena i Kungsängen ligger 
naturmarken ofta inkilad mellan tomterna, vilket gör att den endast nyttjas av de boende intill. Anlagd 
offentlig parkmark är nästan obefintlig. Gröna Udden är ett undantag då området har viss karaktär av 
park. Den består av ett smalt grönstråk utmed Mälarens vatten, som har hög rekreativ kvalitet tack vare 
vegetation, badplats, promenadstråk och vackra utblickar. Kontakten mellan större delen av Kungsängen 
och Mälaren är dålig p g a järnvägen och Enköpingsvägens barriäreffekt.

Tibble / Sylta
Det viktigaste rekreationsområdet för de boende i Tibble är Lillsjöns friluftsområde, som ligger på be-
kvämt gångavstånd. I Tibble är tillgången till de ”öar” av skog och natur som bevarats bra, tack vare att 
gång- och cykelvägar löper intill eller igenom. Mellan bostadskvarteren och i anslutning till Gröna Dalen 
finns stora ytor klippt gräs. Tibble är därmed det område som har störst andel grönstråk. Det finns även 
anlagda grönytor med viss rekreativ kvalitet och potential, t ex parkmarken utmed Lillsjöstigen som har 
ett centralt läge. Här står grupper av björkar på en något kuperad gräsmatta. Det finns bollplan och några 
sittplatser. På Tibblehöjden är det nära till naturen överallt. Naturmarken är sparad i sammanhängande 
kilar mellan och runt kvarteren. Även här är det ett dåligt utbud av anlagd parkmark med hög rekreativ 
kvalitet. Samhällsbyggnadsförvaltningen har rustat upp Lillsjöbadsområdet samt iordningställt Lillsjö-
toppen och en strandpromenad är anlagd på östra sidan av Lillsjön. Planering är påbörjad för fortsatt 
utbyggnad av strandpromenaden.
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Lillsjön är ett viktigt rekreationsområde i Kungsängen Parkmark med hög potential i Tibble

Odlingslotter, Kungsängen Gröna Udden, Kungsängen

Naturnära boende, Tibblehöjden, Kungsängen E18 delar Gröna Dalen mellan Brunna och Kungsängen

Till Gröna Dalen kan man skapa bättre kontakt från Brunna



40

Del 3 – Grönstrukturanalys

Brunna
Brunna är den del av Kungsängens tätort som mest saknar grönområden /grönytor med hög rekreativ 
kvalitet. Avståndet till badplats och friluftsområden är stort. I hela bostadsområdet saknas större ytor av 
anlagd parkmark.

I norra Brunna är naturen runt omkring bostadsområdena sparad ända intill bostäderna, men inne i om-
rådet finns nästan ingen naturmark kvar. Södra delarna av Brunna har däremot god tillgång på närnatur 
som är sparad mellan och runt kvartersmarken. Den sparade naturmarken består av små eller smala ytor 
skog som hänger samman runt kvarteren. Längs med bostadsområdena ligger det tydliga landskapsrum-
met Gröna Dalen med Rankhusskogen på andra sidan. Det är inte heller långt till Granhammarsviken och 
Ryssgraven. Trots detta är kontakten mellan Brunna, grönområdena och vattnet dålig. En väg som går från 
norra Brunna, leder via Rankhusområdet till Stigstorp där det finns en badplats.

Sammanfattning av kvaliteter och brister i tätortsområdena

Kvaliteter
• Närhet till småsjöar och Mälaren i tätorterna.
• Många grönytor i tätortsområdena har hög potential inför framtida upprustning och  

omvandling.
• Det finns gott om sparad naturmark intill bostäderna.
• Väl bevarade gröna kulturmiljöer finns på flera ställen i tätortsområdena.
• Närhet till stora strövområden och naturupplevelser.

Brister
• I tätorterna är det brist på anlagda offentliga parkytor av hög rekreativ kvalitet, i form av  

t ex stadsdelsparker.
• Det finns stora brister i tillgängligheten till naturområdena och vattnet.
• De befintliga anlagda grönytorna i tätorterna har stora brister och har ofta lågt rekreativ värde.
• Lågt underhåll av många grönytor. 
• Arbetsområdenas miljöer är torftiga, där saknas ofta grönska utmed gator och vid parkeringar.
• Skolområden och förskolegårdar består ofta av mycket hårdgjorda ytor och lite vegetation.
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Kartor 
Grönstrukturanalys – Bro & Kungsängens tätorter
(se omslagets insida i början och slutet av dokumentet) 
Kartorna redovisar de gröna stråken och dess större brister. Allmänt tillgängliga grönytor 
av olika slag, samt störda grönytor redovisas också. Mycket små eller smala områden 
redovisas inte. 
• Gröna stråk – tydliga, sammanhängande, stråk som är lätta att röra sig i till fots eller 

med cykel på anlagda gång- och cykelvägar genom park och naturmark. Endast längre 
stråk som är i kontakt med tätortsbebyggelsen redovisas.

• Naturområden – här ingår alla tydligt allmänt tillgängliga grönområden som inte är 
anlagda. Dit hör t ex strövområden, närnatur och andra offentliga naturområden.  
Åker räknas inte som närnatur.

• Parkmark – grönområde med parkkaraktär, d v s ser anlagd ut och har regelbunden 
skötsel. Typiska ingående element är; parkbänk, gång- och cykelväg, lekplats, grupper 
av planterade träd, buskage, rabatt, gräsmatta.

• Störda grönytor & barriärer – grönområden som är kraftigt störda av trafik eller 
annan störande verksamhet. Grönområdets främsta funktion är att ge avstånd till eller 
skydda mot trafiken, och har därmed förlorat sitt rekreativa värde. Sammanfaller med 
barriärer. Studier på plats har definierat utbredningen.

• Ej rekreativ grönyta – grönområden som ej är allmänt tillgängliga under hela eller 
delar av året och därmed har begränsat rekreativt värde, t ex åkermark.

• Exploaterad mark – bebyggelsezon, där ingår kvartersmark, industrimark, tomtmark, 
gårdsmark, skolområde etc.

• Idrottsplats – både grus- och gräsplan.
• Kyrkogård
• Koloniodling

Hur kan man använda grönstrukturanalysen i  
planeringsarbetet?

Målet är en sammanhängande grönstruktur med tydliga grönstråk. De redovisade grönstråken kan 
förtydligas och förstärkas där de har brister. Isolerade grönytor kan försöka knytas samman med 
andra genom att skapa gröna länkar.

Denna analyskarta är av vikt ur ett grönplaneperspektiv eftersom störningar påverkar växt- och 
djurliv, och även människor i deras upplevelse av grönstrukturen. Det är viktigt att få in denna 
aspekt inför planeringsarbetet med förslag och ändringar.

Finns det problem med höga bullernivåer i ett grönområde, som fungerar som viktig rekreations-
plats, kan man försöka åtgärda det i sin planering av grönytor. Exempelvis genom att anlägga 
ridåer av växtlighet eller en jordvall mot en bullrig väg eller andra störande element.

Om det finns barriärer som skär av ett viktigt strövområde eller grönstråk mot ett annat bör man 
försöka åtgärda detta. För djurlivet kan man exempelvis projektera in ekopassager över / under  
barriärer. Det finns många beprövade och innovativa sätt att åtgärda olika problem.
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Sammanfattning av analyser
Skyddsvärda områden
Riksintressen, naturreservat och Natura 2000-områden ligger, med få undantag, inom de regionala grön-
kilsområdena. Ofta överlappar de olika intressena varandra. Syftet med denna sammanställning är att ge 
en överblick över skyddsvärda områden inom kommunen.

I Kungsängen stör inte utbyggnadsplanerna (enligt översiktsplan, ”Öp 2000”) de mest skyddsvärda om-
rådena. I Bro riskerar däremot framtida exploateringar att påverka områden som bör bevaras för dess 
natur- och kulturmiljö. Vissa av dessa områden utgör dessutom del av de regionala gröna kilarna. Dessa 
effekter måste uppmärksammas i samband med planering och exploatering.

Karta 
Skyddsvärda områden
Kartan sammanfattar de i grönplanens analyser definierade  
intressena och redovisar dem i form av gröna intressen.

Hur kan man använda kartan skyddsvärda 
områden i planeringsarbetet?

Kartan ger en översiktlig bild av var det är möjligt  
att utveckla tätorterna och arbetsplatsområden, utan att störa 

de värden som identifierats i grönstrukturen.
Man ser även var utbyggnadsområden ligger inom de  

mest skyddsvärda områdena.
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